ESTADO DO RIO DE JANEIRO
  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Secretaria Municipal de Ambiente, Pesca e Urbanismo
  CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

E-mail: cmmabuzios@gmail.com            Site: www.cmmabuzios.com

1/1

OFÍCIO Nº 24/21
DE: CMMA – Conselho Municipal de Meio Ambiente

Ilmo. Sr. RAFAEL PEREIRA AGUIAR, Presidente da Câmara de
Vereadores de Armação dos Búzios

C/C: Dr. VINICIUS LAMEIRA BERNARDO, Promotor de Justiça - 1ª Promotoria

de Justiça de Tutela Coletiva – Núcleo Cabo Frio

ASSUNTO: Uso da Tribuna

Exmo. Presidente,

O Conselho Municipal de Meio Ambiente de Armação dos Búzios, neste ato representado por seu
presidente, Rodolpho Duarte Perissé Moreira, no uso de suas atribuições, conforme disposto no Decreto
Nº 82, de 22 de junho de 2010 e na Lei Complementar Nº 13/2006, vem cumprimentá-lo, narrar e
SOLICITAR:

O Conselho Municipal de Meio Ambiente enviou o ofício de nº 17/21, protocolado nesta casa em
26/10/2021, solicitando reunião para tratar da proposta de alteração nos recursos do Fundo Municipal
de Meio  Ambiente. Entretanto, não obtivemos resposta.

Hoje fomos informados que tal matéria irá para votação amanhã, dia 02/12/2021, na forma  do projeto
de Emenda à Lei Orgânica nº 9 de 2021.

Exercendo nosso direito conferido pela Lei 701/2009, em seu artigo 5º, inciso III, de “deliberar sobre
propostas de diretrizes de gestão do Fundo Municipal de Meio Ambiente (FMMA), bem como aprovar
seu plano de aplicação;”.

SOLITAMOS que a conselheira do Meio Ambiente, Mônica Casarin Fernandes Elsen, tenha
direito de uso da tribuna, antes da votação do projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 9 de 2021,
conforme determina o artigo 193, da Resolução nº 892/14: “Qualquer associação de classe, clube de serviço ou entidade
comunitária do Município, desde que legalmente constituída, poderá solicitar ao Presidente da Câmara que lhe permita emitir conceitos
ou opiniões sobre matérias de relevante interesse público, utilizando a tribuna popular que se realizará na segunda e na última sessões

ordinárias do mês”.

Confiante na boa acolhida ao exposto, apresentamos, na oportunidade, votos de consideração e
apreço.

Armação dos Búzios, 01 de dezembro de 2021.

___________________________
Rodolpho Duarte Perissé Moreira
              Presidente do CMMA

mailto:cmmabuzios@gmail.com
mailto:cmmabuzios@gmail.com
https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAATJzoUr8EbSy0BIbSmakuQzjh0rqavu5Z

21:24 - Câmara - uso da tribuna
Final Audit Report 2021-12-02

Created: 2021-12-02

By: Mônica Casarin Fernandes Elsen (monicacfe@gmail.com)

Status: Signed

Transaction ID: CBJCHBCAABAATJzoUr8EbSy0BIbSmakuQzjh0rqavu5Z

History
Document created by Mônica Casarin Fernandes Elsen (monicacfe@gmail.com)
2021-12-02 - 2:13:17 AM GMT- IP address: 179.152.136.16

Document emailed to Rodolpho Périssé (rdperisse@uol.com.br) for signature
2021-12-02 - 2:13:44 AM GMT

Email viewed by Rodolpho Périssé (rdperisse@uol.com.br)
2021-12-02 - 2:14:30 AM GMT- IP address: 179.176.56.194

Document e-signed by Rodolpho Périssé (rdperisse@uol.com.br)
Signature Date: 2021-12-02 - 2:15:44 AM GMT - Time Source: server- IP address: 179.176.56.194

Agreement completed.
2021-12-02 - 2:15:44 AM GMT

		2021-12-01T18:15:46-0800
	Agreement certified by Adobe Sign